
 

Direzione Generale 

  

 

Oggetto:   Programma di Attuazione del Piano di Ricostruzione L. 433/’91 L. 433/91 - Ob. I bis – 

“Progetto per la realizzazione del Centro di Protezione Civile Regionale a San Giovanni 

La Punta (CT) - 1° intervento: Progetto per la realizzazione di un magazzino per lo 

stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile.” 

CUP: G55B10000000001 - CIG: 74387098DA 

Nomina di Collaudatore Statico e Tecnico-Amministrativo e di un nuovo 

componente dell’Ufficio di direzione lavori. 
 

 

DETERMINA n. ________ del __________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.n.100 del 12 luglio 2012 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile 

e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge Regionale n.12/2011; 

Visto il D.P.Reg. 31/01/2012 n.13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

n.12 del 12/07/2011; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei traporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la L.R. n.8/2016  recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art,24 contiene le 

modifiche alla L.R. n.12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’enrtrata in vigore del D.Lgs. n.50/2016; 

Vista la circolare n.86313/DRT del 4/05/2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, esplicitante disposizioni applicative del D.Lgs.50 del 

18/04/2016; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex D.Lgs. n.50/2016; 

Visto il D.Lgs. 6 settembre 2011 n.159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 

comma 3 lettera e); 

Visto il Regolamento in uso al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana, 

approvato con D.D.G. del Dipartimento della Protezione Civile n.1055 del 08.9.2004 e la nota 

prot. n.69592 del 24/10/2013 del Dirigente generale del DRPC Sicilia, con i quali sono stabiliti 

i criteri di ripartizione dell’incentivo per le competenze tecniche previsto dall’art.113 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

Visto  il D.Lgs. n.1 del 2/01/2018 “Codice della protezione civile” pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n.17 del 22/01/2018; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
59

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.06.2023



 

Visto il D.P.Reg. n.2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista  la delibera di Giunta regionale 15 ottobre 2010, n. 386 con la quale è stata approvata la 

rimodulazione del Piano di Riferimento con annesso Programma di cui all’art. 1 della legge 31 

dicembre 1991 n.433 predisposto ai sensi della legge 16 luglio 1997 n. 228 e nel quale è incluso, 

in obbiettivo I-bis, l’intervento denominato “Centro di Protezione Civile Regionale a San 

Giovanni La Punta (CT) – 1°. intervento: Progetto per la realizzazione di un magazzino per 

lo stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile.”; 
Visto il D.D.G. 888 del 09/11/2017 (impegno 27/2017) con la quale è stato disposto l’impegno di          

€ 952.944,00 e la prenotazione di € 3.833.177,57, per la realizzazione dell’intervento in 

questione, a valere sul capitolo 516409; 

Visto il D.D.G. n.980 del 22/11/2017 col quale è stato approvato il progetto esecutivo per la  

realizzazione del “Centro di Protezione Civile Regionale a San Giovanni La Punta (CT) - 1°. 

intervento: Progetto per la realizzazione di un magazzino per lo stoccaggio di materiali e mezzi 

di Protezione Civile.” E sono state impegnate parzialmente e prenotate le restanti somme 

necessarie alla realizzazione dell’intervento a valere sulle risorse del capitolo 516409; 

Vista la Determina del D.G. n.856 del 19/01/2018 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento 

l’ing. Gioacchino Marino, funzionario del DRPC in sostituzione dell’Arch. Salvatore Lizzio, 

dimessosi con nota n.70263 del 20/12/2017; 

Vista la nota n. 54529 del 20/12/2022 del Servizio S.08 con la quale il responsabile unico del 

procedimento, ing. Gioacchino Marino, e il dirigente di tale Servizio, ing. Nunziato La Spina, 

hanno proposto al Dirigente Generale del D.R.P.C. la nomina del collaudatore statico e 

tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale per l’intervento di cui in epigrafe, 

individuando quale figura competente da incaricare, all’interno dell’organigramma del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile, l’arch. Concetta Mangano, attualmente 

funzionario assegnata al Servizio S.08 del DRPC, nonché la nomina di un nuovo componrente 

dell’Ufficio di direzione lavori con compiti di direttore operativo all’interno 

dell’organigramma del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, individuando quale 

figura competente da incaricare l’ing. Salvatore Palumbo, attualmente funzionario assegnato 

al Servizio S.08 del DRPC, dichiarando contestualmente che i medesimi sono in possesso dei 

requisiti richiesti ai sensi della Legge n.190 del 06/11/2012; 

Visti il Curriculum Vitae e le dichiarazioni rese, ai sensi della L.190/2012, dall’arch. Concetta 

Mangano e dell’ing. Salvatore Palumbo; 

Visti  gli articoli 24, comma 1 lett. a), 101, 111, comma 2, 15, comma 4, del D.lgs n.50/2016,  nonché 

l’Art.16, comma 4,  del D.M. n.49/2018;  

Ritenuto di dovere conferire i suddetti incarichi ai sensi dell’Art.101 del D.Lgs n.50/2016, dell’Art. 216 

del D.P.R. n.207/2010 e dell'art. 67 del D.P.R. n. 380/2001, 

 

DETERMINA 

Art.1  Per quanto di competenza di questa Dirigenza, ai sensi e per i compiti del D.Lgs 18 aprile 2016 

n. 50 art. 24 comma 1 lett. a) e ai sensi dell'art.216 del D.P.R. n.207/2010 e dell'art. 67 del D.P.R. 

n. 380/2001, la nomina di collaudatore Statico e Tecnico-Amministrativo in corso d'opera e 

finale dei lavori in oggetto, affidando tale incarico all'arch. Concetta Mangano, funzionario del 

Servizio S.08 del DRPC. 

 

Art.2 Per quanto di competenza di questa Dirigenza, ai sensi e per i compiti del D.Lgs 18 aprile 2016 

n. 50 art. 24 comma 1 lett. a), la nomina di componente dell’Ufficio di Direzione lavori con 

compiti di Direttore Operativo dei lavori in oggetto, affidando tale incarico all'ing. Salvatore 

Palumbo, funzionario del Servizio S.08 del DRPC. 

  

Art.3  Ai sensi del comma 2 dell’art. 67 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e dell'art. n.102 del D. Lgs. 

50/2016, l’incaricato del collaudo statico e del collaudo T-A, contestualmente all’accettazione 



 

dell'incarico, dovrà rendere apposita dichiarazione da cui si evinca l'assenza degli impedimenti 

di cui ai superiori articoli di legge, in particolare dovrà dichiarare: 

 di non essere intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione 

dell'opera (comma 7, lettera d, dell'art. n.102 del D.Lgs n.50/2016); 

 che nel triennio antecedente non ha avuto rapporti di lavoro autonomo o subordinato con 

gli operatori economici a qualsiasi titolo coinvolti nell’esecuzione del contratto (comma 

7 lett. c, art. 102, del D. Lgs. n.50/2016); 

 che non ha comunque svolto attività di controllo, progettazione, approvazione, 

autorizzazione, vigilanza o direzione dei lavori da collaudare (comma 7, lettera c, dell’art. 

n.102 del D.Lgs n.50/2016); 

 ai sensi dell’art. 7, comma 9, della Legge n. 55/90, di non essere stato sottoposto a misura 

di prevenzione e di non essere a conoscenza dell’esistenza a proprio carico ed a carico 

dei propri familiari conviventi di procedimenti in corso per l’applicazione di misure di 

prevenzione o di cause ostative all’iscrizione nel registro degli appaltatori o dei fornitori 

ovvero all’Albo Nazionale dei Costruttori. 

 che non faccia parte di  strutture o di articolazioni organizzative comunque denominate 

di organismi con funzioni di vigilanza o di controllo nei riguardi dell’intervento da 

collaudare. 

Dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs 

08/04/2013 n.39 modificato dalla legge 09/08/2013 n.98, e precisamente: 

- di non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità di cui: 

 all’art.3 comma1 lettera c e commi 2, 3 e 4; 

 all’art.4 comma 1 lettera c; 

 all’art.7 comma 1 lettera b. 

- di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità di cui: 

 all’art.9; 

 all’art.12. 

La nota di accettazione dell'incarico e le contestuali dichiarazioni, rese con firma apposta in 

calce autenticata con le modalità di cui all’art. n.21 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, dovranno 

essere trasmesse in originale al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, al Servizio S.07 

Volontariato ed al Responsabile del procedimento.  

L’incaricato pertanto, dovrà dare immediato inizio alle operazioni di collaudo dopo aver reso e 

trasmesso le dichiarazioni sopra richiamate.  

Darà comunicazione dell'inizio attività e del presunto programma al Dirigente del Servizio S.08 

e al Responsabile Unico del Procedimento. 

Nel caso di ritardo dell'inizio dell'attività oltre i gg.30 dall’accettazione, l'amministrazione si 

riserva la facoltà di revocare il presente incarico con semplice comunicazione scritta. 

L’incaricato svolgerà l'incarico attenendosi alle disposizioni di cui all’art. n.102 del D.Lgs. 

n.50/2016 e del D.P.R. n.207/2010 e a tal fine prenderà contatti con il Responsabile Unico del 

procedimento e con la Direzione dei lavori per avere in tempo utile il progetto delle opere, le 

autorizzazioni e tutti gli altri documenti che potranno occorrere per l'espletamento del collaudo. 

Sarà obbligo del Responsabile Unico del procedimento assicurare che tutti i documenti 

necessari al collaudo e le relative autorizzazioni, vengano direttamente inviati all’incaricato in 

tempo utile. 

L’incaricato avrà l'obbligo di effettuare tutte le visite che si rendessero necessarie anche durante 

il corso dei lavori, nel caso di collaudo in corso d'opera, redigendo per ciascuna visita apposito 

verbale da inoltrare entro gg.30. 

Delle date stabilite per tali visite che saranno comunicate dalla S.V. e di ogni altra 

comunicazione inerente l'espletamento dell'incarico, sarà data notizia, volta per volta, con 

congruo anticipo al Responsabile Unico del procedimento, all'appaltatore, alla Direzione dei 

lavori. 

Qualora si riscontrassero, nell'esecuzione dell'opera, notevoli variazioni e modifiche rispetto 

alle previsioni progettuali, ritardi nei tempi, o altri fatti anomali o non regolari la S.V. dovrà 



 

darne comunicazione esprimendo con sollecitudine il proprio parere in merito e in particolare 

sulla necessità e indispensabilità delle variazioni stesse.  

Il certificato di collaudo tecnico-aministrativo dovrà essere redatto ai sensi dell’art.229 del 

Regolamento e prodotto in quattro copie originali, trasmettendone, una al Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile, una al Responsabile del procedimento, una all’esecutore per 

la sua accettazione. 

 

Art.4  L'importo stimato per i suddetti incarichi, se dovuto, troverà copertura economica tra le somme 

a disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai sensi 

dell’art.113 del D. Lgs. n.50/2016  e da quanto previsto dal vigente Regolamento in uso al 

Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana, in conformità alla Delibera G.R. 

179/2018. 

 

Art.5 Il presente provvedimento diventerà efficace all'atto della trasmissione di quanto sopra richiesto 

e sarà notificato al R.U.P. e ai soggetti destinatari degli incarichi sopra attribuiti. 

 

Art.6 il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co.5 della l.r.21/2014, come sostituito 

dall’art.98 co.6 della l.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana. 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.08 

   (ing. Nunziato La Spina) 

 

Il Dirigente Generale 
(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2023-04-27T12:21:00+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-06-19T10:46:44+0200
	SALVATORE COCINA




